
Financování Neziskovek  
 
Rozbor financování nestátních neziskových organizací z vybraných veřejných rozpočtů 
v roce 2005 
 
ZUZANA PROUZOVÁ, CENTRUM PRO VÝZKUM NEZISKOVÉHO SEKTORU 
 
V únorovém čísle minulého ročníku byli čtenáři časopisu Grantis seznámeni s hlavními 
změnami metodiky i s výsledky, které přinesl Rozbor financování NNO z vybraných veřejných 
rozpočtů v roce 2004 (Rozbor 2004). Na počátku letošního roku vzala  vláda ČR  usnesením 
č. 5  na vědomí Rozbor financování NNO z vybraných veřejných rozpočtů v roce 2005 
(Rozbor 2005). Oba tyto rozbory  vypracovalo Centrum pro výzkum neziskového sektoru 
(CVNS) a to shodnou metodikou. Díky této stejné metodice je zde možné prezentovat nejen 
výsledky za rok 2005, ale dát je i do kontextu s rokem předešlým. 
 
Rozbor 2005, stejně jako Rozbor 2004, přináší údaje o objemu a počtu všech dotací a počtu 
příjemců dotací poskytnutých nestátním neziskovým organizacím (podle právní formy, sídla a 
činnosti) ze státního rozpočtu a z rozpočtů vyšších územně samosprávných celků za daný rok.  
  
Poskytnuté dotace z veřejných rozpočtů 
V roce 2005 bylo NNO poskytnuto ze státního rozpočtu 3 509 mil. Kč, což je o 841 mil. Kč 
méně, než tomu bylo v roce 2004. Částka poskytnutá  z krajských rozpočtů se oproti roku 
2004 zvýšila o 417 mil. Kč, tj. na 1 413 mil. Kč.  

Tabulka 1 Podíl státního rozpočtu a rozpočtů krajů podle dotačního titulu (v tis. Kč) 

Úroveň rozpočtu Státní rozpočet Rozpočty krajů 
Dotační titul Součet dotací Podíl (v %) Součet dotací Podíl (v %) 
01. Všeobecné veřejné služby 334 119 9,52 3 136 0,22 
03. Veřejný pořádek a bezpečnost 12 306 0,35 3 117 0,22 
04. Ekonomické záležitosti 123 073 3,51 14 257 1,01 
05. Ochrana životního prostředí 22 274 0,63 9 626 0,68 
06. Bydlení a společenská infrastruktura 9 085 0,26 0 0,00 
07. Zdraví 64 653 1,84 16 689 1,18 
08. Rekreace, kultura a náboženství 1062 327 30,27 313 222 22,17 
09. Vzdělávání 599 047 17,07 51 863 3,67 
10. Sociální věci 916 576 26,12 975 470 69,03 
11. Výzkum a vývoj 117 272 3,34 0 0,00 
12. Ostatní dotace 248 610 7,08 25 678 1,82 
Celkem 3 509 342 100,00 1 413 058 100,00 

 
Meziroční srovnání financování NNO ze státního a krajských rozpočtů v roce 2005 tak 
vykazuje pokles o  8 % (423,5 mil. Kč). Jak však vyplývá z autorizovaného rozpočtového 
informačního systému ARIS-RARIS1 objem finančních prostředků poskytnutých NNO z 
jednotlivých obcí (nižších územně samosprávných celků) se v roce 2005 zvýšil o 427,5 mil. 
Kč (na celkových 2 406 mil. Kč) oproti předchozímu roku.2  
                                                 
1 Data jsou dostupná na webových stránkách ARIS-RARIS <http://wwwinfo.mfcr.cz/aris/iarissum/dotaz.html> 
v rámci sumářů místně řízených organizací za republiku 440 (výkazy pro průběžné hodnocení plnění rozpočtů 
ÚSC) za obecní úřady celkem.     
2 Otázkou zůstává, kolik z těchto finanční prostředků od obcí bylo poskytnuto NNO formou dotací a kolik jinou 
formou, např. formou veřejných zakázek.  



 
Celkově lze tedy říci, že objem finančních prostředků poskytnutých NNO vzrůstá. Také se 
potvrzuje tendence o narůstajícím vlivu veřejných rozpočtů územně samosprávných celků, 
kterými jsou krajské a obecní rozpočty, na veřejném financování NNO.    
 
Nejzajímavější zjištění 
 
1. Poskytnuté dotace ze státního rozpočtu. Již tradičně je největší objem dotací poskytován z  

Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy (50,28 %) a Ministerstva práce a 
sociálních věcí (28,40 %).  

2. Poskytnuté dotace z krajských rozpočtů. Oproti předchozímu roku jsou dotace z rozpočtů 
krajů rovnoměrněji rozloženy mezi jednotlivé kraje. Z rozpočtu Hlavního města Prahy 
bylo poskytnuto 30,5 % (o 5,5 % méně než v roce 2004), 10 % z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje (o 3 % méně)  a nad 7 % z rozpočtů Jihočeského kraje, 
Olomouckého kraje a Jihomoravského kraje. 

3. Průměr poskytnuté dotace.  Ze státního rozpočtu činila v průměru poskytnutá dotace 
NNO v roce 2005 1 014 tis. Kč (nejvíce dotací, více než jedna třetina, byla ve výši od 100 
do 500 tis. Kč), z rozpočtů krajů to bylo 226 tis. Kč (nejvíce dotací, téměř celá polovina 
měla velikost do 50 tis. Kč). Průměrná částka se tak oproti předchozímu roku zvýšila (o 
76 tis. Kč v případě státního rozpočtu a 32 tis. Kč v případě krajských rozpočtů).  

4. Podpořené oblasti. Ze státního rozpočtu i z rozpočtu krajů směřovala v roce 2005 podpora 
NNO nejvíce do oblastí „Sociální věci“ (26 % v případě státního rozpočtu a 63 %  
v případě rozpočtů krajů, kdy část prostředků tvořily účelově vázané prostředky od 
Ministerstva práce a sociálních věcí), „Rekreace, kultura a náboženství“ (30 % 
v případě státního rozpočtu a 26 % v případě rozpočtů krajů) a „Vzdělávání“ (17 % 
v případě státního rozpočtu a 4,5 % v případě rozpočtů krajů).  

Tabulka 2 Počet dotací, počet příjemců dotací a průměrná výše na příjemce podle kategorie 
činnosti v roce 2005 (v tis. Kč) 

Úroveň rozpočtu Státní rozpočet Krajské rozpočty 

Součet 

Kategorie činnosti (ICNPO) dotací 
Počet 
dotací 

Počet 
příjemců

Průměr 
na 

příjemce
Součet 
dotací 

Počet 
dotací 

Počet 
příjemců 

Průměr 
na 

příjemce

1. Kultura a umění 154 675 552 481 322 94 623 723 577 164

2. Sport a rekreace 1 105 601 389 297 3 723 222 586 2 355 1592 140

3. Vzdělávání a výzkum 570 349 298 226 2 524 54 191 186 140 387

4. Zdraví 246 118 195 121 2 034 46 099 232 131 352

5. Sociální služby 832 660 1275 579 1 438 930 843 1 866 723 1 287

6. Životní prostředí 82 390 240 134 615 19 223 244 154 125

7. Rozvoj obce (komunity) a bydlení 55 086 122 89 619 24 083 455 369 65

8. Ochrana práv a obhajoba zájmů 147 898 193 105 1 409 11 453 102 68 168

9. Organizování činnosti 76 525 43 23 3 327 3 732 30 18 207

10. Náboženství 10 402 18 18 578 1 350 9 8 169

11. Mezinárodní aktivity 73 180 42 23 3 182 3 641 23 13 280

12. Hospodářská, profesní sdružení 154 458 95 68 2 271 1 234 18 12 103

Celkem 3 509 342 3 462 2 164 1 622 1 413 058 6 243 3 805 371

 
5. Nejvyšší počet získaných dotací. Diecézní charitě Brno se podařilo i v roce 2005 získat 

největší počet dotací jak ze státního rozpočtu (celkem 30), tak z rozpočtů krajů (celkem 
87, přičemž kromě Jihomoravského kraje obdržela dotace také z rozpočtu kraje Vysočina 



a z rozpočtu Jihočeského kraje), zároveň se tento subjekt stal příjemcem největšího 
objemu dotací z krajských rozpočtů (22 mil. Kč). V případě státního rozpočtu získal dvě 
největší dotace Český svaz  tělesné výchovy (největší dotace v hodnotě 638 mil. Kč). 

 
Rozbor financování NNO z vybraných veřejných rozpočtů v roce 2005 si zájemci mohou 
stáhnout na webových stránkách Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 
<http://www.vlada.cz/scripts/detail.php?id=20744>.      
 


